



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	29.466.063,39	-2.470.436,61	3	Despesas Correntes	30.630.685,26	24.886.839,14	-5.743.846,12
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	1.486.165,61	134.165,61	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.538.453,68	13.368.767,47	-2.169.686,21
12	Contribuicoes	350.000,00	251.082,62	-98.917,38	319	Aplicacoes Diretas	15.538.453,68	13.368.767,47	-2.169.686,21
13	Receita Patrimonial	24.500,00	671.963,49	647.463,49	32	Juros E Encargos Da Divida	55.000,00	26.320,42	-28.679,58
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	55.000,00	26.320,42	-28.679,58
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	15.037.231,58	11.491.751,25	-3.545.480,33
16	Receita De Serv.	5.000,00	63.641,15	58.641,15	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	56.762,64	-13.237,36
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	26.977.375,31	-3.213.624,69	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	984.448,44	813.370,58	-171.077,86
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	15.835,21	1.835,21	339	Aplicacoes Diretas	13.390.833,14	10.167.511,48	-3.223.321,66
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-3.309.289,48	201.710,52					
	Soma	28.425.500,00	26.156.773,91	-2.268.726,09	33	Soma	30.630.685,26	24.886.839,14	-5.743.846,12
	Déficit Corrente	2.205.185,26	0,00	-2.205.185,26		Superávit Corrente	0,00	1.269.934,77	1.269.934,77
	SUB - TOTAL	30.630.685,26	26.156.773,91	-4.473.911,35		SUB - TOTAL	30.630.685,26	26.156.773,91	-4.473.911,35
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	3.850.775,93	-723.724,07	4	Despesas de Capital	9.369.056,11	4.556.506,72	-4.812.549,39
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	661.027,43	-1.838.972,57	44	Investimentos	9.244.056,11	4.454.025,44	-4.790.030,67
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	9.244.056,11	4.454.025,44	-4.790.030,67
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	3.189.748,50	1.215.748,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	125.000,00	102.481,28	-22.518,72
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	4.574.500,00	3.850.775,93	-723.724,07		Soma	9.369.056,11	4.556.506,72	-4.812.549,39
	Déficit Capital	4.794.556,11	705.730,79	-4.088.825,32		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.369.056,11	4.556.506,72	-4.812.549,39		SUB - TOTAL	9.369.056,11	4.556.506,72	-4.812.549,39
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		33.000.000,00	30.007.549,84	-2.992.450,16	Total de Despesas		39.999.741,37	29.443.345,86	-10.556.395,51
Déficit		6.999.741,37	0,00	-6.999.741,37	Superávit		0,00	564.203,98	564.203,98
TOTAL GERAL		39.999.741,37	30.007.549,84	-9.992.191,53	TOTAL GERAL		39.999.741,37	30.007.549,84	-9.992.191,53